
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.309  

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
                                                                                                                        
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea neasumării responsabilității organizării și derulării la nivelul Comunei 

Cotmeana, județul Argeș a procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor – cadru pentru 
achiziția produselor și a contractelor/acordurilor – cadru de prestare a serviciilor pentru 

derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României  
 
 

           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinară în data de 27.07.2023; 
 Având în vedere: 

– Adresa nr. 16759/20.07.2023 emisă de Consiliul Județean Argeș, înregistrată la Primăria 
Comunei Cotmeana cu nr. 4040/20.07.2023; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 4042/20.07.2023; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 4043/20.07.2023; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

            În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) cu trimitere la alin. (7), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 
– art. 7, alin. (2) și pct.1.4 și pct. 1.6 din Anexa nr. 6 la H.G.  nr. 640/2017 pentru aprobarea 

Programului pentru școli al României în perioada 2017-2023 și pentru stabilirea bugetului 
pentru implementarea acestuia în anul școlar 2017-2018; 

– art.1, alin. (4), alin. (5) din O.G. nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la 
Programul pentru școli al Uniunii Europene, modificată de O.U.G. nr. 31/2023 

    În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul 
administrativ; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

   Art. 1. Se aprobă neasumarea responsabilității organizării și derulării la nivelul Comunei 

Cotmeana, județul Argeș a procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor – cadru pentru 
achiziția produselor aferente Programului pentru școli al României și a contractelor/acordurilor – 
cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative. 

Art. 2. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă  
Primarului Comunei Cotmeana, Consiliului Județean Argeș, precum și Instituției Prefectului Județul 
Argeș, în vederea exercitării controlului de legalitate. 

 
 
Nr. 62                       Data: 27.07.2023 
 

        Presedinte de Sedinţă                                                       Contrasemnează Secretar General  

          CIUCIU CRISTI - ION                                                       GHINEA IONELA LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”,___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 

 
 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                       Secretar General 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea neasumării responsabilității organizării și derulării la nivelul Comunei 

Cotmeana, județul Argeș a procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor – cadru pentru 
achiziția produselor și a contractelor/acordurilor – cadru de prestare a serviciilor pentru 

derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României  
 
 

            Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinară în data de 27.07.2023; 
 Având în vedere: 

– Adresa nr. 16759/20.07.2023 emisă de Consiliul Județean Argeș, înregistrată la Primăria 
Comunei Cotmeana cu nr. 4040/20.07.2023; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 4042/20.07.2023; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 4043/20.07.2023; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

            În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) cu trimitere la alin. (7), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 
– art. 7, alin. (2) și pct.1.4 și pct. 1.6 din Anexa nr. 6 la H.G.  nr. 640/2017 pentru aprobarea 

Programului pentru școli al României în perioada 2017-2023 și pentru stabilirea bugetului 
pentru implementarea acestuia în anul școlar 2017-2018; 

– art.1, alin. (4), alin. (5) din O.G. nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la 
Programul pentru școli al Uniunii Europene, modificată de O.U.G. nr. 31/2023 

    În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul 
administrativ; 

PROPUNE: 
 

   Art. 1. Se aprobă neasumarea responsabilității organizării și derulării la nivelul Comunei 

Cotmeana, județul Argeș a procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor – cadru pentru 
achiziția produselor aferente Programului pentru școli al României și a contractelor/acordurilor – 
cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative. 

Art. 2. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă  
Primarului Comunei Cotmeana, Consiliului Județean Argeș, precum și Instituției Prefectului Județul 
Argeș, în vederea exercitării controlului de legalitate. 

 
 

 
INIȚIATOR 

PRIMAR 
VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 

 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                               nr. 4042/20.07.2023 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) codul administrativ îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea neasumării responsabilității organizării și derulării la 
nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș a procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor – cadru 
pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor – cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 
măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României, în susţinerea căruia formulez următorul: 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

Prin Adresa nr. 16759/20.07.2023 emisă de Consiliul Județean Argeș, înregistrată la Primăria Comunei 
Cotmeana cu nr. 4040/20.07.2023 se solicită adoptarea unei hotărâri privind asumarea/ neasumarea 
responsabilității organizării și derulării la nivel local a procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor – 
cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor – cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 
măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României. 

Prin O.G. nr. 13/2017 Guvernul României a aprobat participarea României la Programul pentru școli al 
Uniunii Europene, în ceea ce privește schema de ajutoare pentru aprovizionarea instituțiilor de învățământ cu 
lapte, fructe și legume.  

Conform dispozițiilor art.1, alin. (4) și alin. (5) din O.G. nr. 13/2017 privind aprobarea participării 
României la Programul pentru școli al Uniunii Europene: „Autorităţile competente la nivel local pentru 

aplicarea Programului pentru şcoli sunt consiliul judeţean şi/sau consiliul local, care îşi asumă organizarea şi 

derularea procedurilor de atribuire a contractelor pentru achiziţia produselor aferente Programului.Consiliile 

judeţene şi locale sunt obligate să colaboreze şi să îşi distribuie responsabilităţile înainte de demararea 

Programului, conform procedurii aprobate prin hotărâre a Guvernului”. 

Potrivit prevederilor pct.1.4 din Anexa nr. 6 la H.G.  nr. 640/2017 pentru aprobarea Programului pentru 
școli al României în perioada 2017-2023 și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul 
școlar 2017-2018: „ Pentru o bună aplicare a Programului pentru școli al României, în funcție de specificul 

local și posibilitățile organizatorice și cu încadrarea în sumele alocate județului sau municipiului București, 

după caz, consiliul județean sau Consiliul General al Municipiului București, după caz, colaborează cu 

consiliile locale ale municipiilor, orașelor, comunelor sau subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale 

municipiului București, după caz, și stabilesc de comun acord un termen de 15 zile lucrătoare de la data 

aprobării bugetului cu această destinație de adoptare a hotărârilor cu privire la asumarea/neasumarea 

responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru 

achiziția produselor aferente programului și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru 

derularea măsurilor educative, la nivel județean și/sau local.”. 

Analizând însă implicațiile financiare și logistice necesare implementării, organizării și derulării 
procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziția produselor lactate și fructelor și 
legumelor, precum și a a contractelor/acordurilor – cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 
educative aferente Programului pentru școli al României, constatăm că la nivelul Comunei Cotmeana nu există 
posibilitatea derulării procedurii de atribuire a contractelor sus numite. 

În acest sens, ținând cont de lipsa personalului din cadrul instituției noastre, de bugetul insuficient, care 
nu a fost alocat acestui program, precum și de faptul că procedurile aferente acestui program s-au derulat până 
acum de Consiliul Județean Argeș, care deține baza de date a unităților de învățământ beneficiare ale 
programului, propun neasumarea responsabilității organizării și derulării la nivelul Comunei Cotmeana, județul 
Argeș a procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziția produselor și a 
contractelor/acordurilor – cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente 
Programului pentru școli al României, în ședinta ordinară de lucru din luna iulie, anul 2023. 

 
Primar 

 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 



4 
 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                
                                                                                                                  

RAPORT  nr. 4043/20.07.2023 
 

Referitor la proiectul de hotarare privind aprobarea neasumării responsabilității organizării și 

derulării la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș a procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor 
– cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor – cadru de prestare a serviciilor pentru 
derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României, facem urmatoarele aprecieri: 

– Prin Adresa nr. 16759/20.07.2023 emisă de Consiliul Județean Argeș, înregistrată la Primăria Comunei 
Cotmeana cu nr. 4040/20.07.2023 se solicită adoptarea unei hotărâri privind asumarea/ neasumarea 
responsabilității organizării și derulării la nivel local a procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor – cadru de 
prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al 
României. 

– Prin O.G. nr. 13/2017 Guvernul României a aprobat participarea României la Programul pentru școli al 
Uniunii Europene, în ceea ce privește schema de ajutoare pentru aprovizionarea instituțiilor de 
învățământ cu lapte, fructe și legume.  

– Conform dispozițiilor art.1, alin. (4) și alin. (5) din O.G. nr. 13/2017 privind aprobarea participării 
României la Programul pentru școli al Uniunii Europene: „Autorităţile competente la nivel local pentru 

aplicarea Programului pentru şcoli sunt consiliul judeţean şi/sau consiliul local, care îşi asumă 

organizarea şi derularea procedurilor de atribuire a contractelor pentru achiziţia produselor aferente 

Programului.Consiliile judeţene şi locale sunt obligate să colaboreze şi să îşi distribuie 

responsabilităţile înainte de demararea Programului, conform procedurii aprobate prin hotărâre a 

Guvernului”. 
– Potrivit prevederilor pct.1.4 din Anexa nr. 6 la H.G.  nr. 640/2017 pentru aprobarea Programului pentru 

școli al României în perioada 2017-2023 și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în 
anul școlar 2017-2018: „ Pentru o bună aplicare a Programului pentru școli al României, în funcție de 

specificul local și posibilitățile organizatorice și cu încadrarea în sumele alocate județului sau 

municipiului București, după caz, consiliul județean sau Consiliul General al Municipiului București, 

după caz, colaborează cu consiliile locale ale municipiilor, orașelor, comunelor sau subdiviziunilor 

administrativ-teritoriale ale municipiului București, după caz, și stabilesc de comun acord un termen 

de 15 zile lucrătoare de la data aprobării bugetului cu această destinație de adoptare a hotărârilor cu 

privire la asumarea/neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente programului și a 

contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la nivel 

județean și/sau local.” 
– Analizând însă implicațiile financiare și logistice necesare implementării, organizării și derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziția produselor lactate și 
fructelor și legumelor, precum și a a contractelor/acordurilor – cadru de prestare a serviciilor pentru 
derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României, constatăm că la nivelul 
Comunei Cotmeana nu există posibilitatea derulării procedurii de atribuire a contractelor sus numite. 

   În acest sens, ținând cont de lipsa personalului din cadrul instituției noastre, de bugetul insuficient, care 
nu a fost alocat acestui program, precum și de faptul că procedurile aferente acestui program s-au derulat până 
acum de Consiliul Județean Argeș, care deține baza de date a unităților de învățământ beneficiare ale 
programului, propun neasumarea responsabilității organizării și derulării la nivelul Comunei Cotmeana, județul 
Argeș a procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziția produselor și a 
contractelor/acordurilor – cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente 
Programului pentru școli al României, în ședinta ordinară de lucru. 

. 
ȘEF BIROU FINANCIAR- CONTABIL 

MELCESCU CRISTINA 

 
 


